
  

11.12.2017: WORKSHOP - FASTLÆGGELSE AF
JORDENS UDBYTTEPOTENTIALE,
RODZONEKAPACITET OG TEKSTUR

Jordens evne til at indeholde plantetilgængeligt vand (rodzonekapacitet) er en af de parametre,
der har størst betydning for udbyttepotentialet. Kendskab til rodzonekapaciteten er afgørende
for bestemmelse af vandingsbehov og -styring.

Nye muligheder for kortlægning af jordens tekstur kan anvendes i praksis og give en
bedre bestemmelse af markens behov for kalk, kalium og andre næringsstoffer.

I denne workshop præsenteres resultater fra projektet ”Fastlæggelse af jordens
udbyttepotentiale, rodzonekapacitet og tekstur”, der er støttet af promilleafgiftsfonden for
landbrug.

Projektets formål har været at undersøge, om jordens udbyttepotentiale kan beregnes ud fra
kortlægning af rodzonekapaciteten. Derudover er det undersøgt, hvilke muligheder, der findes i
praksis, til at kortlægge rodzonekapaciteten indenfor den enkelte mark, bl.a. ved at undersøge
nye metoder til detailkortlægning af jordens tekstur. Resultater af målinger i marker
sammenholdes med den nye landsdækkende digitale kortlægning af rodzonekapacitet, der
også er gennemført som en del af projektet.

Workshoppen vil bl.a. omhandle erfaringer med forskellige kortlægningsmetoder til
detailkortlægning af tekstur, rodzonekapacitet m.m. indenfor marken og værdien ved øget
kendskab til variationen indenfor marken, samt resultaterne af statistiske analyser, hvor
sammenhængen mellem rodzonekapacitet og udbytter i markforsøg og optimum i
kvælstofforsøg er blevet undersøgt. Afslutningsvis vil dagens emner blive diskuteret blandt
workshoppens deltagere.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


TID OG STED
Den 11. december 2017 kl. 9.00 - 12.00
Sønderjysk Landboforening, Billundsvej 3, 6500 Vojens

TILMELDING
Workshoppen er åben for både landmænd og konsulenter med interesse for
kortlægningsmetoder og værdien ved øget kendskab til jordbundsvariationen indenfor marken.
Det er gratis at deltage.

I bedes tilmelde jer ved koordinator Mia Sørensen på mias@seges.dk - senest torsdag d. 7.
december 2017.

 

FORELØBIGT PROGRAM:
 
Kl. 9.00-9.10: Velkomst og kaffe. Introduktion.
ved Rasmus Mohr Mortensen, SEGES
 
Kl. 9.10-9.20: Erfaringer med fastsættelse af rodzonekapacitet ud fra teksturanalyser.
ved Carsten Klausen Kock, Sønderjysk Landboforening
 
Kl. 9.20-9.40: Nye landsdækkende kort over rodzonekapacitet og roddybde.
Et nyt grundlag for mere præcis vandingsstyring og eventuelt gødskning.
ved Rasmus Mohr Mortensen, SEGES
 
Kl. 9.40-10.00: Sammenhæng mellem rodzonekapacitet og udbytter.
Analyse af udbytter i markforsøg og kortlagt rodzonekapacitet.
ved Rasmus Mohr Mortensen og Søren Kolind Hvid, SEGES
 
Kl. 10.00-10.15: Sammenhæng mellem rodzonekapacitet og optimum i kvælstofforsøg.
Værdi af kendskab til tekstur i gødningsplanlægningen.
ved Leif Knudsen, SEGES
 
Kl. 10.15-10.30: Kaffepause
 
Kl. 10.30-10.50: Detailkortlægning af vandindhold i jord med TDR måling.
Mobil TDR måling. Omregning til rodzonekapacitet - eksempel fra bedrift ved
Løgumkloster.
ved Anton Thomsen, AgroSens
 

mailto:mias@seges.dk


Kl. 10.50-11.10: Detailkortlægning af rodzonekapacitet ud fra EMI målinger og tekstur
analyser. Omkostninger og anvendelighed. Eksempler fra to bedrifter ved Løgumkloster.
ved Stinna Filsø, SEGES
 
Kl. 11.10-11.25: Økonomisk betydning af kendskab til rodzonekapacitet ved
markvanding.
ved Søren Kolind Hvid, SEGES
 
Kl. 11.25-11.50: Debat om værdien ved at kortlægge rodzonekapacitet, tekstur mv. mere
nøjagtigt på markniveau end praksis er i dag.
 
Kl. 11.50-12.00: Farvel og tak (Der serveres en sandwich)
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